

Số: 22/BC-TH

Nha Trang, ngày 04 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG
TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2017
(từ ngày 01/12/2016 đến ngày 30/11/2017)

Thực hiện Công văn số 241/CV-HĐND ngày 30/11/2017 của Hội đồng nhân dân thành phố Nha Trang về việc gửi số liệu báo cáo chuẩn bị cho kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XI, Công an thành phố Nha Trang báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2017 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Đối với tội phạm và vi phạm pháp luật về TTATXH

- Đã xảy ra 245 vụ phạm pháp hình sự (ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: 210 vụ; rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 35 vụ), giảm 09 vụ so với cùng kỳ năm 2016. Thiệt hại: Về người: làm 06 người chết, 29 người bị thương; Về tài sản ước tính khoảng 3.923,005 triệu đồng.

Kết quả: Đã điều tra khám phá 198 vụ, 314 đối tượng, tỷ lệ đạt 80,82%; khởi tố 224 vụ, 265 bị can; trong đó: án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: 166 vụ, 258 đối tượng (tỷ lệ đạt 79,05%); án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 32 vụ, 56 đối tượng (tỷ lệ đạt 91,43%). Tài sản thu hồi: 44 xe máy, 08 laptop, 41 ĐTDĐ, 02 máy tính bảng, 22 nhẫn vàng, 03 dây chuyền, 02 lắc tay, 2920 NDT, 2363 USD, 544,065 triệu đồng và tài sản trị giá khác.

- Đã xảy ra 28 vụ việc hình sự có yếu tố nước ngoài (trong đó có 04 vụ người nước ngoài vi phạm), cụ thể: Cuộp giật: 14; Trộm cắp: 14. Kết quả xử lý: khởi tố: 12 vụ, 12 bị can (trong đó có 01 vụ, 01 bị can là người nước ngoài); ra xử phạt VPHC 01 đối tượng với số tiền 1,5 triệu đồng.

- Đã phát hiện, đấu tranh, triệt phá 13 nhóm, 50 đối tượng hoạt động phạm tội.

- Xác lập 10 chuyên án (trinh sát: 04; truy xét: 03; truy bắt: 03) đấu tranh với tội phạm hình sự. Đã phá 09 chuyên án, bắt 20 đối tượng.

- Lập hồ sơ đưa 03 đối tượng vào quản lý, giáo dục tại xã phường, thị trấn theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP.

- Lập hồ sơ 584 trường hợp đánh nhau, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng, gây mất ANTT...; ra Quyết định xử phạt VPHC với số tiền 474,835 triệu đồng. Gọi hỏi, răn đe, giáo dục 1.274 lượt đối tượng hình sự, ma túy.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy

2.1. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy

Trong năm, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn vẫn còn diễn biến phức tạp, tuy số vụ phạm tội về ma túy có giảm (năm 2017: 36 vụ, 65 đối tượng; năm 2016: 50 vụ, 77 đối tượng) nhưng số đối tượng bị bắt giữ trong từng vụ án và số lượng ma túy thu giữ tăng so với năm 2016; trong đó số vụ phạm tội chủ yếu liên quan đến ma túy tổng hợp (25/36 vụ, chiếm tỷ lệ 69,44%). Các khu vực phức tạp về ma túy vẫn tập trung ở các phường Vĩnh Phước, Vĩnh Hải, Ngọc Hiệp và các xã Phước Đồng, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Thạnh.

Về phương thức, thủ đoạn tuy không mới nhưng tinh vi hơn, các đối tượng có xu hướng tập trung thành từng nhóm, lợi dụng sự lỏng lẻo trong thủ tục cho thuê và quản lý nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn và hoạt động chuyển hàng của các đơn vị kinh doanh vận tải để hoạt động phạm tội. Đặc biệt, xuất hiện tình trạng các đối tượng thuê địa điểm (khò, bãi) trên địa bàn xã (xã Phước Đồng) để tàng trữ, sản xuất tiền chất ma túy.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 445 người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý (nam: 414; nữ: 31), giảm 32 người so với năm 2016 (Heroin: 284; Ma túy tổng hợp: 118; Cà sa: 10); trong đó có 65 người sử dụng trái phép chất ma túy liên quan đến tội phạm hình sự. Công an thành phố đã lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn đối với 04 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy vào giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP; lập hồ sơ đề nghị áp đura vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 31 đối tượng, trong đó 26 đối tượng đã bị Tòa án ra Quyết định áp dụng biện pháp đura vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (thời gian 24 tháng).

2.2. Kết quả công tác đấu tranh

- Trong năm, đã phát hiện, bắt 36 vụ, 65 đối tượng phạm tội ma túy (trong đó, có 03 đối tượng hiềm nghi, 13 đối tượng trong 03 chuyên án, 20/62 đối tượng trong diện sưu tra và xây dựng 12 kế hoạch đấu tranh, bắt và đề nghị truy tố 12 đối tượng), giảm 14 vụ, 12 đối tượng so với cùng kỳ năm 2016. Tang vật thu giữ: 36,1518g Ketamine; 106,3105g MDMA; 572,7053g Methamphetamine; 71,2489g Heroin; 66.477.000đ; 53 ĐTDD; 15 xe máy; 04 cân điện tử mini; 01 xe ô tô, 01 máy tính bảng; 01 khẩu súng tự tạo và 12 viên đạn và một số dụng cụ liên quan đến việc sử dụng và mua bán ma túy.

- Tiếp nhận 12 vụ, 18 đối tượng do Phòng CSĐTTP về ma túy – Công an tỉnh Khánh Hòa chuyển (trong đó có 06 vụ đã KTVA); 01 vụ 01 đối tượng do Phòng Cảnh sát Cơ động – Công an tỉnh Khánh Hòa chuyển; 02 vụ, 02 đối tượng do Bộ đội Biên phòng tỉnh Khánh Hòa chuyển.

- Chuyển 01 vụ 04 đối tượng cho Phòng CSĐTTP về ma túy – Công an tỉnh Khánh Hòa thụ lý điều tra.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế và môi trường

3.1. Tình hình tội phạm về kinh tế, chức vụ, tham nhũng và vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường

- Tình hình hoạt động của các loại tội phạm kinh tế diễn ra phức tạp; phương thức hoạt động tinh vi, xảo quyệt, sử dụng công nghệ cao, lừa đảo qua mạng Internet. Một số doanh nghiệp tư nhân lợi dụng ký kết hợp đồng kinh tế để chiếm đoạt vốn hoặc thông qua nhu cầu xin việc làm để lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản hay tình trạng một số doanh nghiệp có ý bán hóa đơn, trốn thuế. Tình hình buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, kinh doanh, sản xuất, buôn bán hàng giả và gian lận thương mại vẫn gia tăng. Tình hình tranh chấp, khiếu kiện đất đai vẫn còn diễn biến phức tạp.

- Trên lĩnh vực môi trường, vẫn còn tình trạng khai thác, vận chuyển đất, cát, trái phép trên dọc tuyến sông Cái. Các doanh nghiệp chế biến thủy sản xả thải không đúng quy định, gây ô nhiễm môi trường.

- Trên lĩnh vực an toàn thực phẩm, tình trạng sản xuất, kinh doanh rượu giả trên địa bàn ngày càng nhiều và phức tạp. Các nhà hàng, quán ăn vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm còn nhiều.

3.2. Kết quả công tác

a. Công tác đấu tranh với tội phạm kinh tế, chức vụ, tham nhũng

- Trong năm, đã xây dựng 06 kế hoạch đấu tranh với tội phạm kinh tế, chức vụ, tham nhũng.

- Phát hiện 27 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả (giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2016), cụ thể: kinh doanh hàng hóa nhập lậu: 03 vụ, 03 đối tượng; kinh doanh không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: 10 vụ, 10 đối tượng; kinh doanh không nội dung ghi trong giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: 05 vụ, 05 đối tượng; hành vi vi phạm quy định về mức phí, lệ phí: 03 vụ, 03 đối tượng; buôn bán hàng cấm: 02 vụ, 02 đối tượng; vận chuyển hàng cấm: 04 vụ, 02 đối tượng. Thu giữ 6.436 bao thuốc lá các loại, 500 lít dầu Diesel, 230 lít xăng A92, 14ĐTDĐ. Kết quả xử lý: Ra quyết định xử phạt hành chính: 19 vụ với số tiền 60,5 triệu đồng; Chuyển cơ quan khác xử lý: 03 vụ; Đang củng cố hồ sơ để xử lý: 01 vụ.

b. Công tác đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường

- Trong năm, đã xây dựng 05 kế hoạch đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Phát hiện 21 vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường (không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2016), cụ thể: vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc: 14 vụ, 14 đối tượng; vận chuyển nguyên, vật liệu (cát) không che chắn hoặc làm rơi vãi khi tham gia giao thông: 04 vụ, 04 đối tượng; hành vi khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường không sử dụng vật liệu nổ công nghiệp: 01 vụ 01 đối tượng; không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định: 02 vụ 02 đối tượng. Kết quả xử lý: Ra quyết định xử phạt hành chính 19 vụ với số tiền 43,1 triệu đồng.

4. Công tác bắt, điều tra, xử lý tội phạm

4.1. Công tác bắt: Đã bắt 291 đối tượng, trong đó: bắt quả tang: 79; bắt khẩn cấp: 67; bắt bị can để tạm giam: 97; đầu thú (không phải ĐTTN): 03; bắt, vận động ĐTTN đầu thú: 45.

4.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm (từ ngày 01/12/2016 - 30/11/2017)

a. Tổng số vụ thụ lý, điều tra : 456 vụ 577 bị can

Trong đó, án năm 2016 chuyển sang : 137 vụ 136 bị can

b. Kết quả giải quyết : 365 vụ 420 bị can

Trong đó, kết luận điều tra, đề nghị truy tố: 284 vụ 399 bị can

c. Hiện đang điều tra : 91 vụ 157 bị can

5. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (từ ngày 01/12/2016 - 30/11/2017)

- Tổng tố giác, tin báo thụ lý: 96, trong đó:

+ Số kỳ trước chuyển sang: 20;

+ Đã tiếp nhận: 76;

- Đã giải quyết: 89, đạt tỷ lệ 92,7%, trong đó:

+ Ra Quyết định khởi tố VAHS: 40 vụ;

+ Ra Quyết định không khởi tố VAHS: 49 vụ;

- Đang giải quyết: 15 (quá hạn: 00).

6. Tệ nạn xã hội

Tệ nạn cờ bạc trên địa bàn thành phố vẫn còn diễn biến phức tạp và hoạt động ngày càng tinh vi, nhất là hình thức cá độ bóng đá qua mạng. Các đường dây cá độ bóng đá qua mạng sử dụng công nghệ cao, thông tin trao đổi qua mạng internet, điện thoại thế hệ mới và fax không dây, mỗi tài khoản truy cập riêng nên gây khó khăn cho công tác điều tra. Các đối tượng đánh bạc lợi dụng địa bàn hiểm trở, xa dân cư, hoạt động di động, thường xuyên thay đổi địa điểm và bố trí lực lượng cảnh giới để đối phó với cơ quan chức năng. Ngoài ra, còn liên quan đến hoạt động tín dụng đen, cho vay cờ bạc, khi không thanh toán thì tổ chức đòi nợ, đánh nhau, gây mất an ninh, trật tự. Công an thành phố đã phát hiện 09 điểm tổ chức đánh bạc, 48 đối tượng tham gia dưới các hình thức như cá độ bóng đá qua mạng, tài xỉu, đá gà, xóc đĩa, ghi số đề, đánh bạc... Đã ra quyết định khởi tố 01 vụ 06 bị can, ra quyết định xử phạt hành chính 26 đối tượng với số tiền 35,5 triệu đồng.

Tệ nạn mại dâm tuy chưa hình thành tổ chức, đường dây lớn nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Các đối tượng hoạt động mại dâm chủ yếu từ các địa phương khác đến, núp bóng và hoạt động trong các cơ sở kinh doanh có điều kiện hoặc hoạt động trái hình dưới dạng nhân viên massage, karaoke, hớt tóc thanh nữ... Ngoài ra, còn một số gái mại dâm đứng đón khách mua dâm ở các khu vực như

công viên Yên Phi, cầu vượt Phạm Văn Đồng, đường Nguyễn Xiển, đường Lê Hồng Phong. Từ 16/11/2016 đến 08/11/2017, Công an thành phố đã phát hiện 01 vụ 01 đối tượng có hoạt động chứa mại dâm; đã ra quyết định khởi tố 01 vụ 01 bị can, ra quyết định xử phạt hành chính 08 đối tượng với số tiền 3,8 triệu đồng.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ANTT

1. Trên lĩnh vực quản lý hành chính về TTXH

- Tổng số nhân hộ khẩu của thành phố là: 127.364 hộ - 527.866 khẩu (so với cùng kỳ năm 2016, tăng 2.611 hộ - 11.135 khẩu), trong đó: thường trú 114.961 hộ - 479.239 khẩu, tạm trú: 12.386 hộ - 48.628 khẩu. Đăng ký lưu trú: 19.180 khẩu; Đăng ký tạm vắng: 1.141 khẩu. Đã tiếp nhận và đề xuất giải quyết 22.387 trường hợp đăng ký hộ khẩu (tăng 6.237 trường hợp so với cùng kỳ năm 2016). Lập biên bản xử phạt 767 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đăng ký quản lý cư trú với số tiền 153,4 triệu đồng. Thu lệ phí số tiền 23,286 triệu đồng.

* Qua theo dõi công tác đăng ký lưu trú qua mạng, lượng khách đến lưu trú tại các cơ sở khách sạn, nhà nghỉ và các hộ dân:

- + Lượng khách trong nước đến lưu trú tại các khách sạn: 527.267;
- + Lượng khách nước ngoài lưu trú tại các khách sạn là: 950.479;
- + Người Việt Nam định cư ở nước ngoài lưu trú tại các khách sạn: 6.621;
- + Người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài về thăm thân lưu trú tại các hộ dân là: 86.

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Thực hiện có hiệu quả chức năng Văn phòng Ban chỉ đạo giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ thành phố. Trong năm, đã vận động nhân dân giao nộp được 136 vũ khí thô sơ các loại, 2kg thuốc nổ TNT, 01 súng săn, 03 súng hơi côn, 40 viên đạn súng AK, 02 gậy điện; phát hiện, thu hồi và xử lý an toàn đối với 02 quả đạn, 17 đầu đạn 12ly7; xử phạt 02 vụ 04 đối tượng về hành vi mua bán và tàng trữ công cụ hỗ trợ với tổng số tiền 34 triệu đồng.

- Công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT: Đã cấp 120 Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT, trong đó: Cơ sở cho thuê lưu trú: 63; Hoạt động in: 09; Cầm đồ: 07; Massage: 03; Karaoke: 02; Gas: 11.

- Tổ chức 156 lượt kiểm tra các cơ sở kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về ANTT; qua đó phát hiện, xử phạt hành chính đối với 48 trường hợp với số tiền 311,1 triệu đồng với các lỗi chủ yếu như không thực hiện việc khai báo lưu trú, không thực hiện đầy đủ quy định về ANTT, kinh doanh không có giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT.

- Phối hợp Phòng LĐTBXH tập trung 142 người lang thang xin ăn (89 nam, 53 nữ) đưa vào Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa.

- Phối hợp Phòng văn hóa thông tin kiểm tra 63 cơ sở karaoke, phát hiện, xử phạt VPHC 07 trường hợp với số tiền 104,5 triệu đồng.

2. Trên lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông

2.1. Tình hình trật tự, an toàn giao thông

Trong năm 2017, tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố có nhiều chuyển biến tích cực, tai nạn giao thông được kiềm chế (giảm cả 03 tiêu chí: số vụ, số người chết, số người bị thương); tuy nhiên tình hình vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ vẫn còn nhiều (tăng 726 trường hợp vi phạm so với cùng kỳ năm 2016), tình trạng ùn tắc giao thông tại một số điểm, nút vào giờ cao điểm vẫn chưa được giải quyết triệt để. Nguyên nhân chủ yếu do ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT của một bộ phận người tham gia giao thông chưa tốt; cơ sở hạ tầng giao thông thành phố chưa theo kịp với sự gia tăng về dân cư, lượng phương tiện tham gia giao thông và tốc độ đô thị hóa của thành phố.

Về tai nạn giao thông: xảy ra 43 vụ, làm 40 người chết, 06 người bị thương,, thiệt hại về tài sản khoảng 276 triệu đồng (so với cùng kỳ năm 2016, giảm 12 vụ, 07 người chết, 19 người bị thương). Cụ thể:

- Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 42 vụ, làm 39 người chết, 06 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 275,5 triệu đồng (so với cùng kỳ năm 2016, giảm 11 vụ, 06 người chết, 19 người bị thương), trong đó:

+ Va chạm giao thông, tai nạn giao thông ít nghiêm trọng: xảy ra 03 vụ, làm 04 người bị thương (giảm 07 vụ, 10 người bị thương);

+ Tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên: xảy ra 39 vụ, làm 39 người chết, 02 người bị thương (giảm 04 vụ, 06 người chết, 09 người bị thương);

- Tai nạn giao thông đường sắt: 01 vụ nghiêm trọng, làm 01 người chết, thiệt hại tài sản khoảng 5 triệu đồng (so với cùng kỳ năm 2016, giảm 01 vụ, 01 người chết).

- Tai nạn giao thông đường thủy: 00 vụ (so với cùng kỳ năm 2016, không tăng không giảm).

2.2. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp cơ quan thông tin đại chúng, báo, đài xây dựng 50 tin, bài tuyên truyền về công tác đảm bảo TTATGT, tai nạn giao thông. Đồng thời, thông qua công tác tuần tra kiểm soát, xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng Cảnh sát giao thông đã tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đến người tham gia giao thông.

- Công an TP.Nha Trang tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật về TTATGT cho các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi; cho các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách tuyến cố định; cho các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hàng hóa, vật liệu xây dựng, đất cát; cho chủ và người điều khiển phương tiện cơ giới ba bánh, ba gác máy không có nguồn gốc hợp pháp.

- Ngoài ra, còn tổ chức tuyên truyền pháp luật về TTATGT qua nhiều hình thức khác nhau như phối hợp tổ chức các buổi nói chuyện tuyên truyền pháp luật

tại các trường học, các tổ chức đoàn thể; tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh địa phương; tuyên truyền bằng hình ảnh tại các chốt đèn...

2.3. Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm

Lực lượng Cảnh sát giao thông phát hiện, lập biên bản 10.350 trường hợp vi phạm TTATGT (môtô, xe máy: 6.699; ôtô: 3.599; phương tiện khác: 52), tăng 726 trường hợp so với cùng kỳ năm 2016. Ra Quyết định xử phạt 9.215 trường hợp với số tiền 6.152,623 triệu đồng (tăng 198 trường hợp so với cùng kỳ năm 2016); tước Giấy phép lái xe đối với 3.843 trường hợp.

Các lực lượng Cảnh sát Trật tự - cơ động, Công an phường phát hiện 467 trường hợp vi phạm TTATGT-TTCC; Ra Quyết định xử phạt hành chính 442 trường hợp với số tiền 199,703 triệu đồng.

3. Tai nạn xã hội

- Cháy: xảy ra 08 vụ cháy, làm 01 người chết, 07 người bị thương, 01 xe khách cháy hoàn toàn;
- Chết chưa rõ nguyên nhân: 17 vụ, 17 người;
- Chết khi sinh con: 01 vụ 02 người;
- Chết do sạc lò, lũ lụt: 01 vụ 04 người;
- Tự tử: 15 vụ, làm 14 người chết, 01 người bị thương;
- Chết do tai nạn lao động: 10 vụ, làm 12 người chết; 06 người bị thương;
- Chết do bệnh lý: 09 vụ, 09 người;
- Chết do điện giật: 03 vụ, 03 người;
- Chết do đuối nước: 10 vụ, 10 người;

III. PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC

- Tiếp tục triển khai thực hiện số Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an về “*Tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 của Bộ trưởng Bộ Công an về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đồng bào các tôn giáo*”.

- Việc triển khai thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, Công an thành phố hướng dẫn các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đăng ký thực hiện. Trong năm, đã tiếp nhận hồ sơ đăng ký của 61 đơn vị (27 xã, phường; 20 trường học; 14 cơ quan).

- Tiến hành kiện toàn, kiểm tra, đánh giá thực trạng hoạt động của các lực lượng bán chuyên trách, các tổ chức quần chúng tự quản làm nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Hiện nay,

trên địa bàn thành phố có 60 mô hình tự quản về ANTT, trong năm xây dựng mới 01 mô hình ở địa bàn phường Phước Tân và tiếp tục nhân rộng, duy trì hoạt động các mô hình khác, nhất là mô hình “camera an ninh”, góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Trong năm, đã tổ chức triển khai tuyên truyền tập trung và cá biệt 30 buổi với hơn 15.000 lượt người, đã nâng cao được tinh thần, ý thức cảnh giác của quần chúng nhân dân, góp phần làm giảm tội phạm “cướp, cướp giật, trộm cắp” trên toàn địa bàn thành phố (theo nội dung Kế hoạch 1241/KH-TH-PT ngày 18/10/2012 về phát động toàn dân chủ động phòng chống các loại tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp).

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2018

- Tiếp tục tham mưu cho Thành ủy, UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan, sai và đảm bảo bồi thường cho người thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự; trọng tâm là Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 28/10/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông – đô thị trên địa bàn thành phố trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm; triệt phá các băng nhóm tội phạm, các điểm, tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội, không để gia tăng tội phạm, nhất là kiềm chế và làm giảm cho được tội phạm cướp giật và trộm cắp tài sản.

- Tập trung đẩy mạnh việc lập hồ sơ đưa vào giáo dục tại xã, phường, đưa vào Trường giáo dưỡng, Cơ sở giáo dục bắt buộc, Cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo lực lượng Cảnh sát giao thông tại các điểm nút phức tạp, các chốt đèn tín hiệu, các tuyến đường trọng điểm... để điều hòa, hướng dẫn giao thông, không để xảy ra ùn tắc cục bộ; kiềm chế tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí: số vụ, số người chết, số người bị thương; kiên quyết không để xảy ra đua xe trái phép. Phối hợp giải quyết tốt tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, trật tự đô thị, mỹ quan thành phố.

- Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; công tác đăng ký, quản lý nhân hộ khẩu, nhất là công tác đăng ký, quản lý người nước ngoài; công tác quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa”; kịp thời phát hiện, xây dựng, nhân rộng, khen thưởng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội

phạm. Tiếp tục nhân rộng mô hình “Lắp đặt hệ thống camera giám sát đảm bảo ANTT” tại các phường, xã trên địa bàn thành phố.¹⁰²

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP.Nha Trang;
- Ban Pháp chế HĐND TP.Nha Trang;
- NS: Thảo, ST: 12, SB: 02 bản;
- Lưu: TH.

TRƯỞNG CÔNG AN THÀNH PHỐ



Thượng tá: NGUYỄN HỒNG KỲ